
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • Primavera do Leste - MT, 06 de abril de 2023 • Edição Extraordinária 2484 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 

PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº 235/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a pedido do mesmo, o Senhor LEANDRO VIEIRA DOS SAN-

TOS, que exercia a função de Motorista Categoria “E”, designado pela 

Portaria nº 222/2022.  

  

Registre-se e publique-se, com efeito retroativo a 05 de abril de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de abril de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

ELO. 

PORTARIA Nº 236/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Conceder Licença Prêmio por Assiduidade, por um período de 03(três) me-

ses, a contar de 03 de abril de 2023 até 02 de julho de 2023, o Senhor MUL-

LER FERREIRA DOS SANTOS, ocupante do cargo de Fiscal de Obras 

e Posturas. 

  

Registre-se e Publique-se, com efeito a partir de 03 de abril de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 30 de março de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

  

ELO. 

PORTARIA Nº 237/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 

conforme Art. 6º, incisos I, II, III e IV da EC nº 41/2003, a Senhora ELCI 

MARIA LABRES, que exercia a função de Auxiliar de Serviços Gerais, 

desta Prefeitura, designada pela Portaria nº 160/91, com proventos integrais 

ao tempo de contribuição da servidora no cargo efetivo em que se deu a 

aposentadoria, que serão pagos pelo IMPREV. 

  

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 04 de abril de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de abril de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 238/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, 

  

R E S O L V E 

  

Exonerar, a fim de conceder Aposentadoria por Tempo de Contribuição, 

conforme Art. 3º, incisos I, II, III e Parágrafo Único da Emenda Constituci-

onal nº 47/2005, c/c o Art. 101, incisos I, II, III e Parágrafo Único da Lei 

Municipal nº 1662 de 13 de dezembro de 2016, o Senhor ILTON JESUS 

LEITE, que exercia a função de Cirurgião Dentista, desta Prefeitura, de-

signado pela Portaria nº 052/93, com proventos integrais ao tempo de con-

tribuição da servidora no cargo efetivo em que se deu a aposentadoria, que 

serão pagos pelo IMPREV. 

  

Registre-se e Publique-se, com efeito retroativo a 05 de abril de 2023. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de abril de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de abril de 2023 • Edição Extraordinária 2484 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

  
PORTARIA Nº 239/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 429 de 17 de 

março de 2023 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

  

RESOLVE 

  

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, o senhor LEAN-

DRO VIEIRA DOS SANTOS, para exercer a função de Motorista – Ca-

tegoria “D”, sendo enquadrado no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 

recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 

704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas altera-

ções. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de abril de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 240/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 427 de 17 de 

março de 2023 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

  

RESOLVE 

  

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora MARCIA 

RODRIGUES SOARES DA COSTA, para exercer a função de Professor 

Pedagogo, sendo enquadrada no Regime Estatutário, de acordo com a Lei 

Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, até disposição em contrário, 

recebendo a remuneração constante dos anexos III e IV da Lei Municipal nº 

704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de Cargos e Salários e suas altera-

ções. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de abril de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

PORTARIA Nº 241/2023 

  

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRI-

MAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas 

atribuições legais, e de acordo com o que determina o Artigo 37, item II da 

Constituição Federal, e os incisos IX e XIV do Artigo 58 da Lei Orgânica 

Municipal, e o disposto no artigo 45 da Lei Municipal nº 679 de 25 de se-

tembro de 2001, e de acordo com o Edital de Convocação nº 418 de 10 de 

março de 2023 do Concurso Público Municipal 01/2019, 

  

RESOLVE 

  

Admitir, no Quadro de Servidores Públicos Municipal, a senhora JEO-

VANA MARCIA DE OLIVEIRA, para exercer a função de Cirurgião 

Dentista 20HRS – Prótese Dentária, sendo enquadrada no Regime Esta-

tutário, de acordo com a Lei Municipal nº 679 de 25 de setembro de 2001, 

até disposição em contrário, recebendo a remuneração constante dos anexos 

III e IV da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001 – Plano de 

Cargos e Salários e suas alterações. 

  

Registre-se e Publique-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 06 de abril de 2023. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

HINO DE PRIMAVERA DO LESTE - MT 

 

Primavera de clima inconteste 

Tua vida está cheia de esperança 

No progresso o teu povo sempre avança, 

Premiado pelos bens que tu nos deste. 

 

Estribilho: 

 

Salve, salve! Primavera do Leste. 

Deleitosa estação primaveril, 

Separando as águas do Brasil, 

Tu espraias o altiplano em campo agreste. 

Terra de luz, terra de amor, 

De tudo produz, a linda flor. 

E a vida reluz, na linda flor. 

 

Primavera do Leste em ti me assento, 

Ó rainha de plagas virginais, 

Em teus campos vicejam cereais, 

Destacada provedora de alimentos. 

 

Sobranceira do chão desta planura, 

Das vertentes dos rios, sul e norte 

Tuas terras tratadas desta sorte 

Recompensam quem explora a agricultura. 

 

... 

 

O Hino de Primavera do Leste foi feito logo após a emancipação e criação 

do município no ano de 1986, sendo apresentado à comunidade no dia 13 

de maio (data de aniversário da cidade) de 1987. 

 

Letra e Música: Manoel João Braff - 1986. 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de abril de 2023 • Edição Extraordinária 2484 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

  

LICITAÇÕES 

 

 

2º AVISO DE ALTERAÇÃO 
CONCORRÊNCIA N° 013/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N°1550/2022 
 
A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para conhe-
cimento dos interessados em participar da licitação supracitada, que houve alte-
ração significativa no Edital. Informa-se que o teor da alteração encontra-se dis-
ponível no documento “2º Adendo Modificador”, disponível em nosso site.  
 
Os demais arquivos encontram-se à disposição dos interessados no site www.pri-
maveradoleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações. 
  
Primavera do Leste - MT, 06 de abril de 2023. 
  

Adriano Conceição de Paula 
Presidente da CPL 

AVISO DE RESULTADO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 006/2022 

  
A Prefeitura Municipal de Primavera do Leste - MT, torna público e para 
conhecimento dos interessados que foi divulgado o RESULTADO da Cha-
mada Pública supramencionada, o mesmo, bem como todos os demais ar-
quivos encontram-se à disposição dos interessados no site www.primavera-
doleste.mt.gov.br ícone: EMPRESA – Editais e Licitações. 
  
Primavera do Leste - MT, 06 de abril de 2023. 
  

Adriano Conceição de Paula 
Coordenador de Licitações 

 
*Original assinado nos autos do processo. 
  
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 107/2023 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 0470/2023, em favor de MARIA DA CONCEIÇÃO 
MOURA DIAS - MEI, para prestação de Serviços de Cuidador junto à “Casa Lar 
do Idoso”, pelo período de 12 (doze) meses, conforme o Credenciamento nº 
09/2020, no valor total de R$ 20.474,30 (Vinte mil, quatrocentos e setenta e qua-
tro reais e trinta centavos), nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93. 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 31 de março de 2023. 
  

Marilene Vieira da Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social 

  
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 106/2023 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 0469/2023, em favor de ADENILZA RODRIGUES 
FERREIRA - MEI, para prestação de Serviços de Cuidador junto à “Casa Lar do 
Idoso”, pelo período de 12 (doze) meses, conforme o Credenciamento nº 
09/2020, no valor total de R$ 20.474,30 (Vinte mil, quatrocentos e setenta e qua-
tro reais e trinta centavos), nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93. 
 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 31 de março de 2023. 
  

Marilene Vieira da Silva 
Secretária Municipal de Assistência Social 

  
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 108/2023 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 0471/2023, em favor de IVANETE FATIMA PETTRI 
DE OLIVEIRA, para realização de Apresentações de Shows Musicais na moda-
lidade Sertanejo, no evento denominado “Pôr do Sol”, em atendimento à Secre-
taria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o 
Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, 
no valor total de R$ 1.800,00 (Mil e oitocentos reais). 
  
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 06 de abril de 2023. 
  

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

  
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 109/2023 

 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-

cesso Administrativo nº 0472/2023, em favor de GAUDENCIO FILHO ROSA 

DE AMORIM, para prestação de Serviços de Palestrante, em atendimento à Se-

cretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme 

o Credenciamento nº 18/2021, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, 

no valor total de R$ 3.100,00 (Três mil e cem reais). 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 06 de abril de 2023. 
  

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

  

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 110/2023 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 0473/2023, em favor de SILIANE SERQUEIRA 
UCHOA, para realização de Apresentações de Shows Musicais na modalidade 
Sertanejo, no evento denominado “Pôr do Sol”, em atendimento à Secretaria Mu-
nicipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Creden-
ciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor 
total de R$ 1.800,00 (Mil e oitocentos reais). 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 06 de abril de 2023. 
  

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

  
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 112/2023 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-

cesso Administrativo nº 0475/2023, em favor de KAYRA JULYANE RIBAS - 
MEI, para prestação de Serviços de Palestrante, em atendimento à Secretaria Mu-

nicipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Creden-

ciamento nº 18/2021, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor 

total de R$ 3.100,00 (Três mil e cem reais). 

Publique-se. 

Primavera do Leste - MT, 06 de abril de 2023. 

  

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

  

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 111/2023 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 0474/2023, em favor de ALISSON RODRIGUES LO-
PES NUNES - MEI, para realização de Apresentações de Shows Musicais na 
modalidade Sertanejo, no evento denominado “Pôr do Sol”, em atendimento à 
Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, con-
forme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 
8.666/93, no valor total de R$ 1.800,00 (Mil e oitocentos reais). 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 06 de abril de 2023. 
  

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

  
*original assinado nos autos do processo 
 

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 113/2023 
 
Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente do Pro-
cesso Administrativo nº 0476/2023, em favor de IRACEMA EBERTZ GNO-
ATO, para realização de Apresentações de Shows Musicais na modalidade Ser-
tanejo, no evento denominado “Bailinho”, em atendimento à Secretaria Munici-
pal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT, conforme o Credencia-
mento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor 
total de R$ 1.800,00 (Mil e oitocentos reais). 
Publique-se. 
Primavera do Leste - MT, 06 de abril de 2023. 
  

Wanderson Alex Moreira de Lana 
Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

  
*original assinado nos autos do processo 
 

http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/
http://www.primaveradoleste.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de abril de 2023 • Edição Extraordinária 2484 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

  

SECRETARIA DE FAZENDA 

 

 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 

Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 

Soja, arroz e gado 

A economia 

 

Sol e céu 

Um novo amanhecer 

 

Trator e lavoura 

Uma nova plantação 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 06 de abril de 2023 • Edição Extraordinária 2484 • Ano XVII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

PORTARIA Nº. 072 DE 23 DE JANEIRO DE 2023 
  
Dispõe sobre a concessão de gratificação e dá outras providências.  
  
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso III, do artigo 17, da Lei 
Municipal n° 1.050, de 2 de abril de 2008;   
  

RESOLVE: 
  
Conceder, “ex officio” GRATIFICAÇÃO DENOMINADA PELA SIGLA 
“FG”, no percentual de 25%, a servidora NATHALIA POLYNNE FER-
REIRA DA SILVA, em decorrência de a mesma acumular tarefas, conforme 
dispõe a Portaria 040/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
  
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE.  
 
Primavera do Leste, MT. 
Em 23 de Janeiro de 2023. 
  

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Vereador Presidente 

 

PORTARIA Nº 083 DE 23 DE JANEIRO DE 2023 
  
Dispõe sobre a concessão de gratificação e dá outras providências.  
  
  
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o inciso III, do artigo 17, da Lei 
Municipal n° 1.050, de 2 de abril de 2008;   

 
RESOLVE: 

  
Conceder, “ex officio” GRATIFICAÇÃO DENOMINADA PELA SIGLA 
“FG”, no percentual de 25%, a servidora  FLÁVIA DANIELA DA SILVA, em 
decorrência de a mesma acumular tarefas, conforme dispõe a Portaria 038, 040, 
e 043/2023.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   
  
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE, CUMPRA-SE.  
 
Primavera do Leste, MT. 
Em 23 de Janeiro de 2023. 
  

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 
Vereador Presidente 

 

PORTARIA Nº 102 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providências. 
  
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais; 

 
R E S O L V E: 

  
Nomear a Servidora CAMILA CAROLINE DE OLIVEIRA, Assessor em Tec-
nologia de Informação da Câmara Municipal, FISCAL da Ata RP 008/2022, com 
a empresa: DIOGO FORTES DA SILVA PUBLICIDADE, inscrita no CNPJ/MF 
sob o n° 10.441.883/0001-29 com sede na Avenida das Orquídeas, 76, bairro 
Condomínio Residencial Primavera, na cidade de Primavera do Leste, com o ob-
jeto: Contratação prestação de serviço de filmagens, gravação, transmissão e edi-
ção de vídeo de acordo com as quantidades e especificações técnicas descritas 
em Ata RP 008/2022 acima mencionada.  
  
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 
Em 08 de fevereiro de 2023. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
  
  
 PORTARIA Nº 105 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 
Designa servidor para exercer função que menciona, e dá outras providências. 
  
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais; 
  

R E S O L V E: 
  
 Nomear a Servidora ROSAINE ALVES HELRIGEL, Serviços Gerais, da Câ-
mara Municipal, FISCAL da Ata RP 005/2022 com a empresa: MATHIC DIS-
TRIBUIDORA DE MATERIAIS DE LIMPEZA, HIGIENE E ESCRITÓRIO 
EIRELE, tendo como objeto o fornecimento de material de copa/cozinha, para 
atender às necessidades da Câmara Municipal de Primavera do Leste-MT. 
  
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se; 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal. 
Em 08 de fevereiro de 2023. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
  
  
 

PORTARIA Nº 124 DE 06 DE MARÇO DE 2023 
  
Nomear servidor em cargo de provimento em comissão e dá outras providências. 
  
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR o servidor Sr. ANTONIO RODRIGUES DOS SANTOS, no cargo de 
ASSESSOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, que perceberá remune-
ração prevista na Lei Municipal 1050/2008 e suas alterações, nível VI, classe A, 
com efeitos a partir da data de 06/03/2023. 
 
Registre-se, 
Publique-se. 
  

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 06 de Março de 2023. 

 
Ver. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 
  
  
 PORTARIA Nº 138 DE 06 DE ABRIL DE 2023. 
  
Nomear servidor(a) em cargo de provimento em comissão e dá outras providên-
cias. 
  
VALDECIR ALVENTINO DA SILVA, PRESIDENTE DA CÂMARA MU-
NICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo com o artigo 23, anexo XV, do Regi-
mento Interno; 
 

RESOLVE: 
 
NOMEAR o servidor JÚLIO CÉSAR DE OLIVEIRA, no cargo de ASSESSOR 
JURÍDICO, que perceberá remuneração prevista na Lei Municipal 1050/2008 e 
suas alterações, nível X, classe A. 
Registre-se, Publique-se. 
 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal 
Em 06 de Abril de 2023. 

 
VER. VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

RESOLUÇÃO Nº 001/2023. 

  

Fica destituído do cargo de 1º Vice Presidente o Vereador Senhor LUIZ CAR-

LOS MAGALHÃES SILVA, superveniente do Ato da Mesa nº 001/2023 e dá 

outras providências. 

  

A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO 

LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO NO USO DE SUAS ATRIBUI-

ÇÕES CONTIDAS NA LEI ORGÂNICA MUNICIPAL. BEM COMO NO 

SEU REGIMENTO INTERNO, DECLAROU E O PRESIDENTE DA CÂ-

MARA PROMULGA A SEGUINTE RESOLUÇÃO: 

  

Art. 1º – Fica destituído do cargo de 1º Vice-Presidente o Vereador senhor LUIZ 

CARLOS MAGALHÃES SILVA, superveniente do Ato da Mesa nº 001/2023 

que declarou extinto o seu mandato, em cumprimento ao disposto no artigo 20, 

§3º da Lei Orgânica do Município, combinado com o disposto no art. 70, §2º do 

Regimento Interno. 

  

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor imediatamente. 

  

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

  

Sala das Sessões, Primavera do Leste-MT., 31 de março de 2023. 

 

VALDECIR ALVENTINO DA SILVA 

Presidente da Câmara Municipal 

 

ILTEMAR FERREIRA DE QUEIROZ 

2º Vice Presidente 

 

WELLIS MARCOS ROSA CAMPOS 

1º Secretário 

 

LUIS PEREIRA COSTA 

2º Secretário 

 

VANESSA AMUI DE MELLO 

3º Secretária 


